
QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Rua 28 de setembro, 339 – Comércio – CEP: 66.010-100.
Fone: (91)40092414/12 – Fax: (91)4009-2713
Belém-Pará - Brasil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142189

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 141914
PORTARIA: 549

Objetivo: Para participarem de reunião de monitoramento 
das ações executadas para o combate ao sub Registro. 
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 – 
Pará Cidadão, firmado entra a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça 
e Direitos Humanos – SEJUDH.
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/PA - Brasil
JACUNDÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588966/ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES (DIRETOR DE 
CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 13/08/2010 a 16/08/2010
57220213/AUGUSTO QUADROS TEIXEIRA (ASSESSOR) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010
57197797/GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA (COORDENADOR ) / 
3.5 diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010
54196563/RAQUEL NASCIMENTO TEIXEIRA (ASSESSORA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 13/08/2010 a 16/08/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA Nº. 193, DE 15/07/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142292

PORTARIA Nº. 193, DE 15/07/2010.
Dispõe sobre nomeação da Comissão
Permanente de Licitação (CPL).
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Nomear, a Srª EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA, 
matrícula nº 003, Agente Administrativo, a Srª ANA CRISTINA 
DOS SANTOS PINHEIRO, matrícula nº 034, Contadora e 
ALEXANDRE MARÇAL ROCHA matrícula nº 143, Agente 
Administrativo, para sob a presidência da primeira, comporem 
a Comissão Permanente de Licitação, até ulterior deliberação.
Parágrafo Único: A Assessoria Jurídica da Comissão será 
exercida pela servidora, FRANCIMEIRE SALVIANO CAMPOS, 
matrícula nº 212.
Art.2º - Nomear o Técnico de Contabilidade, o Sr. JOSÉ LUIZ 
REIS ROCHA, matrícula nº 075, suplente de qualquer dos 
membros da Comissão, em seus impedimentos legais.
Art.3º - Está Portaria entrará em vigor na data da assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação..
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142283

Órgao: INSTITUTO DE METROLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Decreto 520 de 16/10/07
Data de Admissão: 01/07/2010
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                    Término Vínculo     Observação
Danilo Lisboa Cardoso                             Procurador Autárquico              31/12/2010
Ordenador: Francisco Sávio Fernández Mileo

PORTARIA Nº 194, DE 10/08/2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142351

PORTARIA Nº 194, DE 10/08/2010.
Dispõe sobre verificação Periódica de Tarifa de Taxímetros, 
no município de Castanhal, no período de 16/08/2010 a 
20/08/2010.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as portarias de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1º - Determinar verificação Periódica de Taxímetros, 
no município de Castanhal, no período de 16/08/2010 a 
20/08/2010.
Art.2º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará as sanções previstas na Legislação pertinente.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142244

PORTARIA: 393/2010
Objetivo: Auxiliar a implementação a regularização fundiária.
Fundamento Legal: Dec.734/1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 07/08/2010
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 14/08/2010
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Técnico) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 28/08/2010
31659301/Haroldo França Rebolças Junior (Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 31/08/2010
58001612/Kátia Maria Carvalho de Araújo (Técnica) / 5.5 
diárias (Completa) / de 02/08/2010 a 07/08/2010
58001612/Kátia Maria Carvalho de Araújo (Técnica) / 5.5 
diárias (Completa) / de 09/08/2010 a 14/08/2010
58001612/Kátia Maria Carvalho de Araújo (Técnica) / 5.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010
58001612/Kátia Maria Carvalho de Araújo (Técnica) / 5.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2010 a 28/08/2010
58001612/Kátia Maria Carvalho de Araújo (Técnica) / 1.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2010 a 31/08/2010
31661121/Lúcia Nascimento Damasceno (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 02/08/2010 a 07/08/2010
31661121/Lúcia Nascimento Damasceno (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2010 a 14/08/2010
31661121/Lúcia Nascimento Damasceno (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 21/08/2010
31661121/Lúcia Nascimento Damasceno (Técnica) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2010 a 28/08/2010
31661121/Lúcia Nascimento Damasceno (Técnica) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2010 a 31/08/2010<br
Ordenador: Celene Maria de Oliveira Brito

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142169

PORTARIA Nº.396/2010/NGPR                 
BELÉM, 05 DE AGOSTO  DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo n°. 124319/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 19,5 (Dezenove e meia) diárias aos colaboradores 
eventuais abaixo relacionados, no período de 05 a 24/08/2010, 
com o objetivo de apoiar a inserção de  imóveis rurais e no 
Cadastro Ambiental Rural - CAR.
.

Colaborador CPF Município

1- Laerci Correa Ferreira 410.888.592-91 Tomé Açu/Concórdia

2- Leila Cristina de Souza Faro 612.292.532-20 Stª Izabel, Benevides, Santo A. Tauá

3- Veimar Benjamim de Souza 183.656.552-68 Redenção e Pau D`Darco

4- Fábio Júnior dos Santos  Ribeiro 676.381.802-59 Paragominas e Irituia

5- Pedro Souza dos Santo 518.078.152-34 Novo Repartimento e Pacajá

6- Ana Paula da Silva 613.801.135-53 Dom Eliseu e Ulianópolis

7- Orleans Silva Galvino 835.995.502-63 Parauapebas e Canaã dos Carajás

8- José Soares Brito 835.995.502-63 Abel Figueiredo e Rondon

9- Vania dos Santos Miranda 620.616.072-68 São G. do Araguaia e Piçarra

10- Eudiani Souza Bezerra 838.463.952-34 Capitão Poço

11- Antônio Maria Lisboa de Jesus 083.969.572-15 Castanhal e São Francisco

12- Roberto Elias de Lima 350.537.801-10 Tucuruí e Breu Branco

13- Diego Souza Gonçalves 001.369.202-79 Tailândia

14- Dinorá  Gomes da Silva 295.356.622-87 São Felix do Xingu

15- Luis Vanderlei Cardoso Mendes 579.738.652-68 Marabá

16- João Geonil da Conceição Filho 584.437.202-63 Castanhal

17- Viviane Pereira de Oliveira 721.495.742-68 Marabá

18- Francisco Ferreira de Carvalho 329.044.522-49 Redenção

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142165

PORTARIA Nº.395/2010/NGPR             
BELÉM, 05 AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL-NGPR, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo n°. 132223/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 13,5 (treze e meia) diárias ao colaborador eventual 
Roberto Rivelino da Silva Freitas, CPF: 675.177.572-53, para 
custear despesas com viagem ao município de Igarapé-Açu/PA, 
no período de 02 a 15/08/2010, com o objetivo de auxiliar a 
equipe de campo nas atividades de regularização fundiária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142157

PORTARIA Nº.394/2010/NGPR             
BELÉM, 05 AGOSTO DE 2010.

A COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO 
DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL-NGPR, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecida pela 
PORTARIA Nº. 457 de 29 de setembro de 2009 e de acordo com 
o processo n°. 132226/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 13,5 (treze e meia) diárias ao colaborador eventual 
Antônio José Santos Ferreira, CPF: 440.275.832-72, para 
custear despesas com viagem ao município de Igarapé-Açu/PA, 
no período de 02 a 15/08/2010, com o objetivo de auxiliar a 
equipe de campo nas atividades de regularização fundiária.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CELENE MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Coordenadora de Administração e Gerenciamento.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142258

PORTARIA: 417/2010
Objetivo: Realizar levantamento de informações das ações 
e obras do Governo do Estado para atualizar o Sistema de 
Informações Municipais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Placas/PA - Brasil
Uruará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571900204/Francisco Carvalho Feitosa (Assessor) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142247

PORTARIA: 416/2010
Objetivo: Conduzir o servidor Ronaldo Campelo, que realizará 
levantamento de informações das ações e obras do Governo do 
Estado para atualizar o Sistema de Informações Municipais
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Santa Luzia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572037792/Alessandro da Silva Ambrósio (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2010 a 17/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDA NONATA PONTES DE BARROS
Errata

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142229
PORTARIA N° 225/2010, PUBLICADA NO DOE Nº 31.678 

DE 01/06/2010
Onde se lê: 28/05/2010 à 30/05/2010
Leia-se: 28/05/2010 à 31/05/2010


